1

附件 3

根据商洛市教育局 2025 年义务教育招生有关文件要求，结合我县

工作实际，现就洛南县 2025 年义务教育学校招生入学有关问题解答如

下：

1.今年我县义务教育学校招生入学时间怎么安排？

答：今年义务教育招生全市统一时间，统一安排。具体时间安排为：

8 月 14 日（8:00 开始）-8 月 18 日（18:00 结束）家长网上报名，8 月

19 日-8 月 24 日学校资料审核。如网上资料审核不通过，家长需按照网

上提示信息或咨询报名学校，重新线上补充上传资料或到报名学校线下

提交纸质资料。8月 29日学校在校门口公示录取和派位名单。8 与 30 日

发放入学通知书。

2.我县义务教育招生入学工作的基本原则是什么？

答：（1）2025 年洛南县义务教育招生入学工作基本原则是：学校划

片招生、生源就近免试入学；（2）统一时间和程序，公民办义务教育学

校同步报名、同步招生；（3）招收以户籍为主、住房为辅、就业经营为

补充的顺序原则。

3.义务教育招生网上报名应注意哪些关键性问题？

答：（1）必须按时报名。今年招生全市公、民办学校同时报名，每名

学生只能报一所学校，报名结束后同时审核资料和录取。因此，家长和

学生必须严格按公布的招生报名时间进行网上报名，逾期未在网上报名

或未提交审核资料，学生将会被派位到户籍地学校上学，如果户籍地学

校学位已满，可能会被派位到户籍地以外学校上学。（2）网上限报一所

学校。必须下载“秦务员”APP或登录“陕西政务服务网”报名，且每名

学生只能在陕西省内选择填报一所公办或民办义务教育学校。（3）如实

填报信息。如实填报入学信息，平台自动调用大数据对家长填报的信息

进行比对审核，家长提交的所有材料必须确保真实有效，禁止伪造。（4）

学校名称要准确。在网络平台报名时，一定要清楚网上报名学校完整准

确的名字，准确选择学校，不要误选到其他学校而影响入学。（5）准确

理解提示信息。网上报名成功仅表示网上登记成功，资料审核通过仅表

示网上报名拍照上传的资料清晰可辨识，材料种类符合要求，不代表学

生已被招收。（6）时刻关注资料审核期间招生平台提示信息。家长要随

时关注报名平台审核结果，若报名学校资料审核不通过，家长要按平台

提示信息及时补充上传资料或线下向报名学校提交资料，直到网上资料

审核通过。不能报名并上传资料完毕后不再关注资审结果，以免错过重

新提交材料时间被派位。

4.网上报名材料如何上传？

答：家长登录“陕西政务服务网”或“秦务员”APP，在“高效办成一

件事”专区的“教育入学一件事”系统平台登记报名入学学校，按要求

填写相关信息，同时清晰拍照上传户口本、居住证、房产证明等佐证材

料。户籍和房产信息为必要材料。户籍信息在“户籍信息佐证材料”栏

上传，房产及其他佐证材料均在“房产信息佐证材料”栏上传。其他佐

证材料按报名学校要求提供的材料清单依次上传。

5.学生网上报名资料审核不通过的后果是什么？

答：按照招生系统程序流程，网上报名资料审核通过的学生才能进入

待录取学生名单，招生学校依据招生批次顺序进行招收，录取学生名单

中未招收学生县教体局进行派位。如网上资料审核如果未通过，且未在

规定时间重新提交上传材料，系统视为放弃网上报名入学资格，学校录

取名单和县教体局派位名单将没有该学生，该学生就一定会错过学校招

 3

收机会，也会错过教体局派位的机会。所以报名时一定要确保资料审核

通过。

6.今年我县公办义务教育学校学区是如何划定的？

答：根据学校所在辖区内常住适龄学生人数、学校分布、学校规模、

学位供给、交通便利状况等因素，按就近便利原则划定招生学校学区范

围。

7.义务教育学校学区范围、网上报名时间如何知晓？

答：今年我县具体学区划分详见“洛南县人民政府网站”、“洛南融

媒”公众号、“洛南教育”微信公众号等媒体发布的“洛南县 2025年义

务教育学校新生入学学区划分公告”内容。城区学校发布招生简章，设

置招生咨询点，公布招生咨询电话等多种形式告知，包括所需提供的入

学材料清单等。

8.学生家长在网上报名确认提交后可更改报名信息吗？

答：在全市统一安排的网上报名期间可以自行删除已提交的网上报

名信息、重新上传证明材料、重新选择网上报名学校。网上报名时间结

束以后不能再修改网上报名信息。

9.每名学生能否同时预约报名多所义务教育学校?

答：不能。每个符合入学条件的学生，每人只能选择陕西省范围内

一所公办或民办义务教育学校进行网上预约报名。广大家长要理性慎重

选择报名学校。

10.网上报名都分哪几种报名类型，各类型资料审核需提供哪些材料？

答：网上预约报名分四种报名类型，各类资料审核需资料如下：

政策优待类。即现役军人子女、烈士子女、因公牺牲军人、人民警

察和消防救援人员的子女。无需提供资料，教体局按商洛市教育局公示

名单招生，家长只需到县教体局填写申请登记表即可；引进高层次人才、

援藏干部子女及其他各类符合政策规定优抚对象子女，需提供个人符合

优待政策的有关文件、子女出生证和户口本原件及复印件，并填写申请

登记表，家长向县教体局 108 室（普教股）提交有关材料并审核。政策

优待类学生无需网上报名。

第一类：“房户一致”类。提供户口本原件，房产证或购房合同原

件等能证明房产权属以及实际居住情况的证明材料。

第二类：“房户不一致”类。提供户口本原件，或房产证、购房合同

原件等能证明房产权属以及实际居住情况的证明材料。

第三类：“其他”类。学生和法定监护人是洛南县户籍，但不属于

“第一类”至“第二类”的其他情形。提供户口本原件，住房证明、工作

证明等材料。

第四类：“随迁子女”类。提供户口本原件、居住证原件、营业执照

（法人证书）原件、务工合同（务工证明）、学区内租房合同等。

具体所需证明材料以招生学校列举清单为准。

11.如何进行网上报名？我不会操作怎么办？

答：家长要先手机端下载安装“秦务员”APP或电脑端登录“陕西

政务服务网”，在“高效办成一件事”专区的“教育入学一件事”系统

平台进行网上报名。洛南县教体局将在“洛南教育”微信公众号等媒体

上发布操作教程，请按照教程报名操作。网上报名期间，可前往学校报

名服务点或拨打公布的学校咨询电话寻求帮助。

12.家长如何知晓网上报名资料审核进程和录取结果？

答：一是家长可通过网上报名的账号手机端随时登录“秦务员”APP

或电脑端登录“陕西政务服务网”查看资料审核情况和录取结果。二是 8

月 29日在预约学校大门口查看公布录取结果。

13.错过了网上报名时间怎么办？

答：网上报名招生是全市所有公、民办义务教育学校同时报名、审核

资料和招收学生。错过了报名时间，网络报名端口关闭，无法再在网上

 5

报名。只能到学校线下报名并提交资料。如果学校资料审核结束或招生

结束，学生只能接受被安排到有学位的学校。

14.购房合同、房产证平台审核不通过的原因有哪些？

答：可能原因有：（1）没有正确输入编号。房产证、购房合同编号可

能包括文字、数字和符号，即按照合同上的编号完整内容，在“证件编

号”输入框内输入即可。（2）合同不是网签合同或者已购房但没有进行

网签。

15.学生资料审核不通过的原因及处置办法是什么？

答：资料审核不通过可能原因有资料不完整、不清晰无法辨识、误传

资料。如果资料不完善，按照平台提示信息或者咨询报名学校线下资审；

资料不真实或误传资料，可在报名时限内重新上传真实资料。

16.我孩子在划定学区范围内，是否就一定能被学区学校招收？

答：不一定。学校按招生批次招满计划人数为止，已报名未被招收学

生将被派位到学区外有学位学校。

17.我县城区义务教育公办学校怎样招收学生？

答：各学校在招生计划内根据入学资料审核结果，按“政策优待类”

“房户一致类”“房户不一致”“随迁子女类”和其他类的顺序依次招

收，同类别的学生先按户籍迁入时间先后顺序，后按房产登记时间先后

顺序招收。网上报名入学人数超过学校招生计划未被招收学生，根据户

籍和房产按照就近原则统筹派位到有学位的公办学校或到户籍地就读。

18.今年义务教育招生如何派位？

答：网上登记报名城区学校时，未按划分的对应学区报名登记学校、

学校网上预约人数大于招生计划人数或资料审核不符合网上登记报名学

校入学条件时，城区小学或幼儿园毕业的学生，县教体局统一就近派位

到城区其他有剩余学位的公办义务教育学校入学；非城区毕业学生派位

到毕业学校或户籍地对应学校上学，学生一经派位、不得择校。

（1）城区公办义务教育学校派位办法

①非城区范围小学六年级和幼儿园大班毕业学生，无城区学校学区范

围内户籍或房产，网上报名登记了城区公办学校，该类学生将被统一派

位到小学毕业学校或户籍地对应公办学校入学，不在城区派位。

②城区幼儿园大班或小学六年级毕业，未被招收的学生或户籍在城区

的学生，就近派位到城区其他有剩余学位的公办义务教育学校入学。

（2）民办学校派位办法

网上报名登记仓颉九年制学校一年级和七年级，资料审核通过，但未

被电脑随机派位招收学生：

①一年级派位回户籍地或房屋产权地学校入学。若户籍地或房屋产权

地学校学位已满，就近派位其他有学位学校入学。

②城区小学毕业的七年级新生，在城区有学位情况下，根据学生户籍

地或居住地就近派位到华阳思源实验学校或第六初中；非城区小学毕业

的七年级学生，派位到小学毕业学校或户籍地对应初中学校入学。

19.学生已参加 5 月份网上模拟报名，这次正式报名需要做什么？

答：已参加 5月份城区学校网上模拟报名的学生，系统保留了上次模

拟报名的数据，家长无需再注册登录账号，直接登录上次已注册的“陕

西政务服务网”或“秦务员”APP 账号，可修改已填写报名信息，也可重

新选报入学学校，或删除上次上传资料重新补充上传资料，然后重新提

交网上报名。未参加上次网上模拟报名的家长，按照操作教程，注册和

报名即可。

20.今年一年级招生对象的年龄有没有变化？

答：没有变化。今年一年级入学年龄为 2019 年 8 月 31 日前（含 8 月

31 日）出生，满六周岁的适龄儿童。

 7

21.我的孩子满 6 周岁了，符合今年入学年龄，我不想让他上学，可

以吗？

22.我的孩子不是一年级或七年级新生，是其他年级在校生，能否到

答：按照《中华人民共和国义务教育法》规定，满六周岁儿童不上

学是不允许的。但学生确因身体原因可延缓入学。其父母或者其他法定

监护人要向户籍地政府和县级教育行政部门提出延缓入学书面申请，获

得批准后方可延缓入学。

今年划分的学区内上学？

答：划分学区的招生对象针对学区范围内的一年级和七年级新生。其

他年级学生要到学区上学属插班转学。依照《陕西省义务教育学籍管理

办法》规定，家长需联系学校，学校根据学位情况决定是否接收插转学

班生。

23.我买房时，开发商（中介）说此房是某学校的学区房，是不是子

女就一定能在该学校上学？

答：洛南县政府部门从未认定任何一个小区为学区房。购买某小区

房子不一定能在该学区学校上学。新生入学的学校是由入学当年学区范

围内生源多少和生源结构以及当年招生政策决定的。

24.如何保障易地搬迁和扶贫搬迁群众子女入学?

答：易地搬迁和扶贫搬迁群众子女，按搬迁后的居住地等同于户籍

地安排其子女入学。

25．我房产在某校附近，子女是否就能一定上这个学校？

答：不一定。按招生相关政策规定，户籍是适龄儿童免试就近入学

的首先条件。招生是按批次顺序招生，招满计划为止，未被报名学校招

收的学生将被统筹派位到其他学校。

26.我县的随迁子女如何入学，需要提前准备哪些资料？

答：随迁子女是指非洛南县户籍但取得洛南县居住证并在洛南县稳

定居住的务工、经商等人员子女。根据常住地学区划分情况与其他学生

具有同时报名学区范围内学校的资格，但按照招生政策，学校招收的批

次相对靠后，报名城区热点学校被派位的可能性较大。

随迁子女入学应提供户籍证明、居住证、营业执照（或）务工证明等

资料。对已在公办、民办小学就读的随迁子女学生，小学毕业后，可根

据本人意愿，选择回户籍地或在洛南县就读初中；若意愿在洛南县报名

参加商洛市初中学业水平考试（中考）升学洛南县普通高中，请及早咨

询商洛市中考报名资格条件政策，及早办理相关手续。

27.政策优待人员涉及哪些群体？政策优待类人员子女入学如何报

名入学？

答：政策优待类是指对烈士子女、符合条件的现役军人子女、综合

性消防救援队伍人员子女、公安英模或因公牺牲伤残警察子女、引进高

层次人才子女、援藏干部子女及其他优抚对象。依据不同人员有关规定

落实义务教育优待政策。对烈士子女、符合条件的现役军人子女、综合

性消防救援队伍人员子女、公安英模或因公牺牲、伤残警察子女，以商

洛市教育局在网上公示的学生名单为准，学生家长到县教体局直接登记；

洛南县引进高层次人才、援藏干部子女及其他各类优抚对象的优待办法，

由家长提供个人政策优待证明文件，县教体局对资料进行审核，符合规

定后，进行登记。该类学生尊重家长和学生意愿安排入学。

28.2025 年我县义务教育民办学校如何组织招生？

答：我县义务教育民办学校只有仓颉九年制一所学校，招生采取：一

是与公办义务教育学校同步通过“秦务员”或“陕西省政务服务平台”

的“教育入学一件事”系统平台网上统一报名，学校不组织其他形式的

学位预约、入学报名。二是仓颉九年制学校招生由学校申报招生计划，

县教体局审批并组织管理，按照招生计划招收洛南户籍或学籍学生。三

 9

是招生报名人数大于计划人数情况下，通过电脑随机派位招收。报名人

数少于招生计划人数直接招收。电脑随机派位由纪检监察人员、人大代

表、政协委员、新闻媒体和学生家长代表现场监督，现场公开电脑派位

结果。

29.未被民办学校录取的适龄儿童少年如何安排入学?

答：网上报名仓颉九年制学校一年级和七年级，资料审核通过，但

未被电脑随机派位招收学生，一年级回户籍地或房屋产权地学校入学，

若户籍地学校学位已满，就近派位其他有学位学校入学。城区小学毕业

的七年级学生根据城区公办初中学位剩余情况结合学生居住地位置派位

到华阳思源实验学校或第六初中。非城区小学、幼儿园毕业生统一派位

到户籍地对应学校入学，如果户籍地学校学位已满，按就近原则派位到

有学位的学校。

30.今年城区学校是否还有“多孩同校就读”政策，如何办理？

答:2025年秋季多子女家庭，秋季小学一年级或初中七年级子女符合

城区公办学校入学条件的家长，可申请家庭秋季新生子女与家庭其他在

读子女同一学校就读。网上报名期间，家长填写《洛南县 2025 年“多孩

同校就读”申请表》到报名学校审核，学校审核后的《洛南县 2025 年“多

孩同校就读”申请表》与户籍证明、两个子女出生证等证明材料一并网

上上传，学校根据学位情况安排多孩家庭子女同校就读。